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S C H E D U L E S

SCHEDULE 18

COMPANY TAX RETURNS, ASSESSMENTS AND RELATED MATTERS

Modifications etc. (not altering text)
C1 Sch. 18 restricted (31.7.1998) by 1988 c. 1, s. 754B(10) (as inserted (31.7.1998 with effect as mentioned

in Sch. 17 para. 37 of 1998 c. 36) by 1998 c. 36, s. 113, Sch. 17 para. 11)
C1 Sch. 18 modified (18.4.2005) by Commissioners for Revenue and Customs Act 2005 (c. 11), s. 53(1),

Sch. 4 para. 68(c); S.I. 2005/1126, art. 2(2)(h)
C1 Sch. 18 applied (20.7.2005) by Finance (No. 2) Act 2005 (c. 22), s. 61
C1 Sch. 18 applied (with modifications) (6.4.2006) by The Registered Pension Schemes (Accounting and

Assessment) Regulations 2005 (S.I. 2005/3454), regs. 1, 13
C1 Sch. 18 excluded (17.7.2013) by Finance Act 2013 (c. 29), s. 210(6)(b)
C1 Sch. 18: power to amend conferred (12.2.2019) by Finance Act 2019 (c. 1), s. 87(5)(a)(6)
C1 Sch. 18 applied (with modifications) (22.7.2020) by Finance Act 2020 (c. 14), Sch. 16 para. 11(4) (with

Sch. 16 para. 11(5))
C1 Sch. 18 applied (with modifications) (11.7.2023) by Finance (No. 2) Act 2023 (c. 30), s. 303(7)(8) (with

s. 303(6))

PART VI

[F1OVERPAID TAX,] EXCESSIVE ASSESSMENTS OR REPAYMENTS, ETC

Textual Amendments
F1 Words in Sch. 18 Pt. VI heading inserted (with effect in accordance with s. 100(2) of the amending Act)

by Finance Act 2009 (c. 10), Sch. 52 para. 14

Time limit for recovery of excessive repayments, etc.
53 (1) An assessment made by virtue of paragraph 52 is not out of time under paragraph

46(1) (general [F14 year] time limit for assessments) if it is made—
(a) before the end of the accounting period following that in which the amount

assessed was paid, or
(b) if later, before the end of the period of three months beginning with the day

on which [F2an officer of Revenue and Customs][F3completes] an enquiry
into a relevant company tax return by the company concerned.

(2) Sub-paragraph (1) above is without prejudice to [F4paragraph 46(2) and (2A) (time
limit for assessment in case of loss of tax brought about carelessly or deliberately)].
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Textual Amendments
F1 Words in Sch. 18 para. 53(1) substituted (1.4.2010) by Finance Act 2008 (c. 9), s. 118(2), Sch. 39 para.

44(2); S.I. 2009/403, art. 2(2) (with art. 10)
F2 Words in Sch. 18 substituted (18.4.2005) by Commissioners for Revenue and Customs Act 2005 (c. 11),

s. 53(1), Sch. 4 para. 68(a); S.I. 2005/1126, art. 2(2)(h)
F3 Words in Sch. 18 substituted (18.4.2005) by virtue of Commissioners for Revenue and Customs Act

2005 (c. 11), s. 53(1), Sch. 4 para. 68(c); S.I. 2005/1126, art. 2(2)(h)
F4 Words in Sch. 18 para. 53(2) substituted (1.4.2010) by Finance Act 2008 (c. 9), s. 118(2), Sch. 39 para.

44(3); S.I. 2009/403, art. 2(2) (with art. 10)
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Changes and effects yet to be applied to the whole Act associated Parts and Chapters:
Whole provisions yet to be inserted into this Act (including any effects on those
provisions):
– Sch. 18 para. 52(2B)(b)-(d) omitted by 2024 c. 3 Sch. 2 para. 10(3)
– Sch. 18 Pt. 9C repealed by 2009 c. 4 Sch. 1 para. 454(11)Sch. 3 Pt. 1 (This

amendment not applied to legislation.gov.uk. Sch. 18 Pt. 9C repealed (with effect in
accordance with s. 1329(1) of the amending Act) by Corporation Tax Act 2009 (c.
4), s. 1329(1), Sch. 1 para. 454(11), Sch. 3 Pt. 1 (with Sch. 2 Pts. 1, 2))

– Sch. 18 Pt. 9C title substituted by 2006 c. 25 Sch. 3 para. 9 (This amendment not
applied to legislation.gov.uk. Sch. 18 Pt. 9C repealed (with effect in accordance with
s. 1329(1) of the amending Act) by Corporation Tax Act 2009 (c. 4), s. 1329(1), Sch.
1 para. 454(11), Sch. 3 Pt. 1 (with Sch. 2 Pts. 1, 2))
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